& satisfaciat præcepto judicandi secundum acta, & probata, non autem ex proprio capite, per informationes ex tra judicialies, ideoque ubi revera per indicacionem uterque obtineatur finis, idemque refutetur effectus non videtur, quod adeo in hujusmodi formalitatibus immorandum sit, ac pro

le est dare consensum præjudiciale sine scientia, cum ille provenire potuerit ex ignorancia, vel falsa credulitate, seu falso præsupposito, quod est competens, ut in hac facti spe cie, dum agebatur de harredibus mediatis omnino ignari, aque de facto adeo antiquo, ideoque justè motivum reje ciatum fuit.

### ROMANA APPALTUS, VEL DEFALCHI

PRO BARBERINIS

### CUM CAMERA POPULI.

*Causa disputata coram Auditorie Papæ.*

De eadem materia, de qua supra, d. 83. An scilicet in Appaltibus, aliisque rebus pertinentibus ad gabellas, aliaque iusta pertinientia ad Cameram populi Romani procedendum sit cum eodem ordine caufarum fiscalium, seu Cameralium, ut in tribunalibus Camerarii, & Camerae cognovit, debet; Et quid ubi Camerario supervenierit commissio Papæ, ut propterea delegatus censensus veniat, an ab ipso appelletur ad Cameram.

### S U M M A R I U M.

1. *Facti series.*

2. *De ordinariis appellationis in Tribunalibus Cameralibus.*

3. *Ut procedat debet cum distinctione causum.*

4. *An iudex ordinarius officiatur delegatus ob superventam commissum.*

5. *Eriam ubi iudex est delegatus, non solet perverti ordinarii.*

6. *Tribunal Cameræ habet signaturam in ventre.*

7. *Causa fiscalis, vel Camerale cognovit debet in Camera.*

8. *Appellatur ad Cameram à Cancellario, etiam si proce deretur in secunda instantia tamquam Judex proprius.*

9. *Causa gabellarum, vel aliorum iurium regalium, sive Camerales, quoniam gabella emolummentum ad privatos pertinet, sive admittetur.*

10. *De gabellis posset per Hospitalitale S. Sixti & de ejus Jus dice.*

### D I S C . C X I .

I N eodem causa, de quo d. 175. de Regal. in hoc supple mentum, quique facti serie præsupposita; Cum Protagatus Judex deputatus a conservatoriis populi fententia, ut denegatione defalchi, quique fententia confirmata fuissest per A. C. cui superveniet etiam commissio signata manu Papæ, ideoque profectus est fententia utroque titulo, se subscribendo Auditori, & Judicem Commissarium, atque ab ha fententia ex parte luccubantium, commissa est ea causa appellationis in Tribunalis Cameræ, ab ita avocari debere preten deatur per Cameram Populi appellatum, atque causa appellationis per speciale communicationem alteri Judicii, pro arbitrio Papæ delegari, ex eo quod cum Camerarius non procederetur tamquam ordinarius in viam iurium facultatum, sed tamquam delegatus cum speciali commissione, idcirco non intraret ille gradus ordo, qui plures enunciatur; ut superponitur hoc est tit. & sub altero de regal. & alibi, & præfert. d. 32. in relat. cur. occasione agendi per hoc Tribunal Cameræ; Ac propterea auctum discepit disputationem coram Auditori Papæ.

Scribens pro Appellantibus ad effectum subfintendi causam in Camera, dicebam etiam cum leniù veritatis, hanc prætentioem improbabilem censendum esse; Atque ad id probandum adverbabam reflexi debere ad diffinitionem causum, cum qua peretus in omnibus fori quælibetibus pro eorum congrua decisione, & aquivocorum evitratione procedendum est, ut scilicet unus sit causa in quo agatur de fententia Camerarii in causis privatis, & indifferentibus inter privatos, adeo dici non valeant causa Cameræ, quia nullum adit interest Cameræ; Et alter ubi è converto ob immediatum, vel medium interest Cameræ, agatur de causa Fiscalis, vel Cameralibus.

In primo itaque causa præfatus ordo gradus appellandi a Camerario ad Cameram, non refutat a natura, seu qualitate causa, sed ab illa Judicis; Et per consequens ita causa intrat in specie, ut illa iudex suis ordinariis natum, vel qualitatem mutaverit, atque per delegationem effectus fuerit juxta diversum, atque tunc intrant ea, que de A. C. cui super-

venerit commissio, habentur in Rom. reintegrationis, disc. præc. & alibi, ex dec. 79. Bich. n. fin. cum aliis ibid. allegatis, seu etiam adveritur, d. 6. 3. de jud. n. 18. ac se commissio tri bius, que alias juxta ejus ordinariis facientes non habere. Et tunc immutet naturam, atque officiatur delegatus, a quo appellandum sit ad delegantem, in cuius arbitrio reflexi, deat, cuimcausam appellationis committat; Aut vero nil tribut subfintiale de novo, adeo ut fit commissio supervenientis pro aliquibus accidentalibus, aut ad exacerbatum cautelem tollendem dubia, que forte cadere possent super ejus ordinariis facultatibus (que tamen de stricta juris censura competit) Et tunc fecus, quodque commissio fit potius excitoria, five ut in hominum opinione aliquam maiorem in eo Jus ex dictio justificatione inducat.

Et nihilominus etiam isto causa adverbabam, quod quemadmodum à fententia A. C. seu Vicarii, vel alterius Judicis ordinarii, ita effecti delegatus, adhuc committit causa appellationum in eadem Rotæ, quando sint causa graves, co modo quo à fententia latius ordinario, adeo alia, ut plurimum non dignoscatur differentia, nisi quod quando processit ut ordinarius, causa juxta regularem, fengradualem ordinem committuntur per solum Praefectum Signature pustit, nisi ex natura processus excutivius, vel alias exclusi deffectus suscipiuntur, contingat id fieri in plena Signatura; In altero autem causa, quo supervenientis commissio signata manu Papæ, ita & taliter, quod dieciat delegatus specialis, commissio appellationis sit ab eodem Papa cum eadem distinctione, in camera, vel in plena Signatura grisea, ex infinitatis d. 30. & 31. in Relat. Cur.

Ita tamen in fententia Camerarii, vel Thefaurarii ob superventiam commissione latius jure delegato magis, quam ordinario, quod scilicet potest causa committit in Camera per ipsum Tribunal, quod habet Signaturam in ventre, five ejus Decanum gerentem partes Praefecti Signaturæ, co modo quo juxta ejus ordinarium, & graduelum curiam sequitur, adeo necesse fera, fit commissio Papæ, sed non per hoc idem ordo gradus pervertendus est, prout de facto perverti non possit, nisi raro, & in aliquibus causibus particularibus, ut (e. g.) juxta illum, de quo d. 16. de regal. cum similibus; Et tamen id potius male olere foler, quando circumstantiae particulares aliquod iustum motivum non praebant.

Hac autem omnia extrema est dicebam à causa nonne quæstionis, dum causa erat Cameralis, ideoque in gradu appellationis in Camerario, vel respectivè à Thefaurario, cognovit in Tribunalis Camera, non ex qualitate Judicis an scilicet tamquam ordinarius, vel tamquam delegatus proce deretur, sed ex intrinseca natura, vel qualitate hujus causa, quae concernit inter se fidel, vel Cameræ, dum ista causa in alio Tribunal cognoscere non sunt, tam in hoc Principatu ex Confli. 9. Pauli III. quoniam generaliter alibi, ex dispositione juris communis, & ex legibus particularibus principium, ex deduct. per Rovit. super prag. de offic. Praec. Camer. cum aliis pluribus.

Neque referre obserbam, quod justa frequentiore, ac regulari curium caufarum curialium, Camerarii, vel Thefaurarii sit judex primæ instantia, & per consequens Camerarii in fententia Camerarii, non per arbitrio Papæ delegari, ex eo quod cum Camerarius non procederetur tamquam ordinarius in viam iurium facultatum, sed tamquam delegatus cum speciali commissione, idcirco non intraret ille gradus ordo, qui plures enunciatur; ut superponitur hoc est tit. & sub altero de regal. & alibi, & præfert. d. 32. in relat. cur. occasione agendi per hoc Tribunal Cameræ; Ac propterea auctum discepit disputationem coram Auditori Papæ.

Atque non egrediendo eadem Tribunalia Camerarii, & Thefaurarii habentur in fententia, aliisque provisoriis Nunciorum, & Collectorum Apostolicorum generalium, super spoliis, aliisque negotiis cameralibus, ut habentur in Nunciorum Hispaniarum, & Portugalie, & in Italia in illis Neapolis, Etruria, Sabaudia, & quandoque juxta continentiam, Veneziarum cum similibus, & indifferentibus inter privatos, adeo dici non valeant causa Cameræ, quia nullum adit interest Cameræ; Et alter ubi è converto ob immediatum, vel medium interest Cameræ, agatur de causa Fiscalis, vel Cameralibus.

Dubitandum vero non esse dicebam de hujusmodi na

cum,

tura, seu qualitate cause, ex infinitis in individuo iustis gabellis vini, seu studii supradicatis, d. disc. 83. Tum ob directum, ac immodicum interesse Camera in octavo cado; Tum etiam quia ut ibidem advertitur, ac etiam d. disc. 81. deregulat, & alibi, ita gabella quoque dicenda est Cameralis, utpote de regulibus, que imposita per Papam, tamquam Principem supremum pro beneficio Recipublice, & ex causa publica ad ipsum Principem spectante, studiorum, solumque populo commissa erat administratio, que non alterat rei natum, juxta ponderationes, de quibus in proposito publica annona, d. disc. 44. & 45. de regal., & magis ad rem, d. disc. 125. hoc ead. tit. Potissimum vero isti non agunt de causa indifferenti, & privata, que solum accidentaliter deriverit a causa gabellarum, vel aliorum iurium regalium, sed de causa percussione ipsam gabellam, vel aliud ius, aut interpretationem capitulo, five interpretationem franchitatem, ut in praesentis, atque ita distinguendo admittitur, d. disc. 83. quamvis in eo casu ego scriberem in oppositum pro exclusive qualitatibus cameralibus.

Idemque docet praxis, quoniam (ex gr.) Hospitali S. Sixti pauperum mendicantium, quod possidet ex Apostolica concepcione duas gabellas. Unam chartatum luforiarum, de qua d. disc. 79. ead. tit. quoniam licet habeat proprium Judicium privatuum cum amplissimum facultatum in omnibus causis activis, & passivis, quinquo etiam privatis eius aluminorum; Attamen ea causa percussit gabellam, an felice debetur, necne five percussio modum ilium exigendi, tunc non per Judicium particularium loci, sed per Praedictum Riparium, & respectivo per Tribunal Camerae id cognoscit solet in iis, que concernunt d. gabellam lignorum, quamvis in altera gabella clearum luforiarum diversa videatur praxis, ut de hac directiva patet in ead. tit. de regal. d. disc. 79.

## ROMANA SEU &amp;c.

Vetus pro veritate.

De jurisdictione laicorum in Clericis non incidentes in habitu; Et an ex decreto Concil. sess. 23. de for. c. 6. ob non incessum in habitu, & tonsura, resulteret privatum privilegiorum clericalium non locum quodam forum, sed etiam quoad alia,

## SUMMARIUM.

1. De declarationibus S. Congr. ut per Concilium non sunt sublata alia privilegia.
2. De causa questionis.
3. Quod agatur de articulo in abstracto, & generaliter, ideoque ab alio materia affluitur.
4. Quod insipi debantur a Concilio.
5. Quid disponatur per Canones, & Apostolicas Constitutiones contra non incidentes in habitu, & tonsura.
6. Clerici non incidentes in habitu, adhuc subiacet foro Ecclesiastico, & quomodo.
7. De privilegio Canonis.
8. Decau in quo ipse Clericus dicit se laicum, sed ab alio dicatur Clericus.
9. De amissione beneficiorum, & pensionum ob militiam.
10. Non potest allegari privilegium, ex quo refutarent frumentos & dolos.
11. De privilegio factis testamenti in filio familiis.
12. De privilegio ex emptione a legibus laicis.
13. De aliis privilegiis in genere.
14. De differentia inter amissionem status jam impressi, & non acquisitionem.
15. De rationibus ob quas amissio privilegii fori secum trahat amissionem aliorum privilegiorum.
16. Quando Concilia decreti debantur interpretari, & an procedendum sit cum resultazionem municipalium.
17. Quare non deferatur authoritatibus in contrarium.
18. Conclusio disensus tam in genere, quam in casu particulari.

## DISC. CXII.

Cum occasione aliquorum privilegiorum Clericalium, preter illud fori, in causis particularibus, aliisque diversis temporibus prodicunt declarationes Sacr. Congr. decretorum Sacro. C. T. interpretationi propositae, ut per ejusdem Concilii decretum, sess. 23. de reformat. cap. 6. contra Clericos in minoribus non incidentes in habitu, & tonsura, utpote loquens de solo privilegio fori, sub lata non sint alia privilegia clericalia, que propter ea remaneant

sunt dispositiones iuris communis; Et converso autem per Rotam Romanam, aliaque Tribunalia; pro aliquorum huiusmodi privilegiorum competencia, ejusdem decreti conciliaris requisita necessaria fore judicatum supponatur; Idque eidem S. Congr. occasionem dederit dubitandi de predictis declarationibus, vel de illarum intelligentia, & praxi; Hinc proinde, ex ejusdem S. Congr. benigno, nimirumque honorabili, & exultimmo praecopo, queritur pro veritate quid probabilius videatur.

Quamvis autem huius dubitationi ansam dederint aliqui causas particulas, super quibus pendent literae in Rota, & in Tribunal A. C. & praefertim in una Rom. testamento, super puncto privilegii Clericalis testandi, non obstante obstructio patriae potestatis, & in una Recanat. ac etiam in una Interpretatione super punctum subjectionis Constitutionis Egidiana, aliquis statutus laicibus; Attamen in iunctum fuit scribi debere super articulo generali, & in abstracto pro omnibus privilegiis, omnibusque caibus, non autem ad causas predictos se restringendo.

Ad id autem melius dignoscendum, desiderarem prius adhiberi diligentes in actis conciliaribus, ad effectum inspicendi rationes, & motiva, quae per partem hinc inde disputando ponderaverunt, priusquam ad decreti praelectionem in solemnis sessione deventum esset, juxta stylum adeo frequenter enucleatum in historia ejusdem Concilii Card. Pallavicini; An feliciter mens Concilii fuerit agere taxativa de sola amissioni privilegii fori, adeo ut alia privilegia tamquam missa remaneant sub dispositione iuris; Vel potius est versus explicatum fuerit d. privilegium fori, tamquam principale, minusque dubitabile, quod in consequentiis secum trahat alia minora, magisque dubitabilia.

Quatenus vero haec acta non habentur, five quod ex is id conjici non posse. Cum agatur de articulo generali, & exemplari, qui per speciem legis est decidendum, vel declarandum; Hinc oportunit, quinimo necessarium videtur affirmare materiam ab alto, quid in ea materia Clericorum non incidentem in habitu, antiqui Canones, & Concilia, ac etiam Apostolicae Constitutiones deciper statuerint, ut ita ad meliorem notitiam intentionis, ac sensum Concilii deveniantur; Ideoque necessaria videtur aliqua prolixitas, quamvis a meo stile regulariter aliena sit, quoniam non sunt longa, quibus nihil est, quod demere possit.

Pri facios itaque antiquiores Canones registratos in quinque libris Decretalium, juxta compilationem Greg. IX. & praefertim sub Inno. III. habetur in c. in audiencia, de sent. excomm. occasione agenda de privilegio Canonis, ut Clericus, qui negliget trina monitione, in habitu, & tonsura Clericali non incedit, illius vacet negotii, vel motibus, que Clericali vite incongruant, omni privilegio Clericali destitutus confiteri debet; Affigunt ratione, ut qui contemnit Ecclesiam, ejus beneficio indignus reputari debet; Dando quoque exemplum matronarum in meretriciali velte incidentium; Unde non incessum in habitu, & tonsura producit generican priuationem omnium privilegiorum, abique restrictione magis ad unum, quam ad alterum.

Idem quoque decernerit per Bonifac. VIII. in cap. unic. de vit. & honest. Cler. in 6. Ac etiam per Concilium generale Vienense sub Clem. V. in Clem. unic. de vit. & honest. Cler. quod id. non unius, vel alterius privilegii in specie, sed omnium privilegiorum in genere priuatione decernitur.

Quamvis etenim quamplyares alii canones deciper a D. ponderari solent, registrati in eisdem quinque libris Decretalium, & praefertim sub tit. de sent. excomm. & sub alio praedicto de vit. & honest. Cler. Attamen in his agitur quidem de habitu, vita, & moribus, sed non ita expresse descendit ut hanc genericam priuationem privilegiorum.

Sed quoniam prefati Canones concorditer ad hunc effectum exigunt requisitum trina monitione, neque Clericorum species distinguunt, adeo ut per Magistratus faculaces præcideretur hanc priuationem genericam privilegiorum etiam fori in Sacerdotibus, aliquis constitutus in facie quoque procedere; E. converto autem Episcopi, aliisque Prelati, ut praefertim advertitur post Afflict. Covar. pratt. 9. 32. & Clar. in prax. crim. §. 36. num. 19. negligebant ad huiusmodi monitiones devenerit ita fatigentes quamplyares habere subdolis, eisque non privari.

Hinc per nonnullos Principes faculaces habitus fuit recessus ad Sedem Apostolicam, quae sub diversis Pontificibus, distinguendo Clericos in Sacris, ab illis in minoribus, quoad secundum species relaxavit dictum requisitum trina monitionis, diversaque dedit particulares provisiones subdicta-

## Pars I. De Jurisdictione, &amp;c. Disc. CXII.

diversis formis, juxta diversos singulorum principiatus mores, ex relatis per Oliv. vel Scuton. de for. Eccle. p. 2. q. 18. num. 12.

Praefertim vero, ad petitionem Regis Catholicus pro Neapolitano Regno Clemens VII. de anno 1524. distinguendo etiam Clericos in minoribus ab aliis in Sacris, quoad primam speciem, neglego dicto requisito trina monitionis, mandavit per edictum generale moneri omnes ad realistendum habitum, & tonsuram infra certum terminum, finis minus declarari fori privilegio privatos, ac foro seculari, etiam uique ad ultimum supplicium subiectos, ita eodem Pontifice ex tunc ipsos declarantes faculaces; Idemque postmodum concessum supponitur per Paulum III. Ac etiam pro Regnis Hispaniarum mandatum fuisse per Alexandrum VI. & pro Regno Galliae per Leonem X. habetur apud Covar. pratt. d. c. 32. num. 1. cum similibus, ex quibus patet, quod solemnia trina monitionis, & degradations in Clericis in Sacris requiri videatur praeceps, non autem in minoribus.

Idque de confutidine quoque receptum esse in statu Mediolani, teflatu Clar. d. c. 36. nn. 19. cum dicta distinctione inter Clericos in minoribus, & in minoribus, ut in prima specie necessaria esset trina monitione, ad praefatorum Canonum prescriptum, focus autem in altera, ut sufficiat non incessus in habitu continuus, non autem accidentalis.

In hoc itaque statu, arque de tempore proximo d. Constitutioni Clem. VI. & Pauli III. prodit praeformatum decretum Conc. Trid. ut notoria temporum combinatio docet; Atque Constitutione Clem. VII. habetur registrata cum ejus copiosis commentis Joh. Antonii de Nigris inter varios repentes Canonicos, vol. 6. p. 2. in princ.

His itaque prænotatis, cum in omnibus iuris questionibus, manifestus error reputetur procedere cum generalitate, dum ex hoc procedendi modo omnia producent aquivoca, & confusiones, ideoque procedendum si cum conciliativa causa distinctione, idcirco ad manu descendendo.

Primus casus est, quando tam privilegium fori, quam respectiva alia privilegia, non allegant per ipsum Clericum ad eum favorem contra alium priuatum, five contra Magistratum secularium, sed potius allegant per Episcopum, vel per alium Ecclesiasticum superiorum contra ipsum Clericum, qui ab ipsius Ecclesiastico fori, & Episcopi, vel alterius Praefatiorum superioritorum, & jurisdictione se exemptum pretendat, thanca contra Magistratum secularium.

Itaque casu nullatenus intrant declarations S. Congreg. que circumferuntur, quoniam omnes prodicunt in gratiam ipsorum Clericorum, vel Episcoporum, aliorumque Ecclesiasticorum Superiorum, cum praesupposito, quod ab eis aliegerat qualitas Clericis, que de conuentu secum trahat privilegia Clericalia, itud praefertim exemptionis a legibus laicis.

Secus autem in casu opposito, quod se Superiore Ecclesiastico non existente in causa, Clericatus negetur ab ipso Clerico affirmante, sequit contende laicum, sed alter colligitus allegat clericatum contra Clericum nolentem, & negantem; Ex aminitum clara, & convincenti ratione quod secundum iure Episcopi, vel alterius Ecclesiastici Superioris, mutatio status Clerici in minoribus pendet ab animo ipsius Clerici, qui etiam implicite, atque per solos actus facti declaratur.

Ut habemus in proposito beneficiorum, & pensionum Ecclesiasticarum, quod amittuntur per susceptionem militare, vel alterius officii secularis, ex deducit sub tit. de perf. disc. 46. & seqq.

Id enim non provenit ab irregularitate, vel quia in bello lava exerceretur, ut aliqui male creditur, sed provenit a presumptione, vel implicita declaratione animi per assumptum illius status incomparabilis dimittendi alterum statum clericalem, qui pro beneficiis, vel pensionibus est necessarius, ut loco citato advertitur; Ideoque parviter habet declaratio animi super mutationem status fieri potest cum hoc facto dimissum habitus, & tonsura, ac serviti in divinis.

Et per conuenientes, ubi ipsomet id declarat, tunc omnis ceſſat dubitata, quoniam in illis, qua pendent ab animo factientis, quoties cadat aliquod dubium, quod fit capax interpretationis, defertur declarationi ejusdem facientis, quamvis agatur de contractibus necessariis, & excludentibus penitentiam, ex deducit apud Ottob. dec. 119. n. 8. & dec. 195. n. 18. dec. 189. n. 25. & 355. n. 13. rec. & seqv.

Fortius vero in casu, de quo agitur in d. Recanat. disputata in Tribunal A. C. in quo agitur de obligatione fiduciaria minoris meri voluntaria, ad favorem uxoris ejus fratris pro aſſecurazione dotti, quoniam in epocha dictum fuit quod confici debet instrumentum, juxta formam statutorum laicorum; Ita enim istud quoque administrum dicit voluntatis accedit cum predictis coniungendum.

Neque ad rem in hoc proprieſtate adaptabilis est decisio in Senegal. Cenfus 1664. coram Ghislerio, in qua altera Pars totum fundamentum constituebat, quoniam in eo casu agebatur de elero in Sacris, in quo dicta ratio non intrat.

Quartus est casus conversus, quod scilicet Clericus, qui non incedat in habitu, contrahat tamquam laicus, deinde vero

verò fraudulenter allegat privilegium clericale, ad effectum, ut non subiectae legibus laicis, id est ratione talis privilegii prætendat infectionem actus.

Et tunc pro incompetencia huius privilegii, magis de pleno respondendum viderit, quoniam ita resulterent dolus, ac fraus, & deceptio, quia nemp̄ non incendendo in habitu, & tonfurā, atque faciendo figuram potius laici, quam Clerici, iuxta leges laicales contrarerit, deinde verò impugnare velit actum ob non subiectiōnē dicitis legibus, quoniam tunc efficit deceptio, atque dolum committere, quod nullatenus admittendum est; Non solum ex regula generali, quod ab omni actu semper dolus censetur exceptus, qui nunquam dolorem debet suffragari; ex deducit apud Cœlum, dec. 78 n. 6. & seqq. Bartol. axiōm. 76. cum vulgaribus; sed etiam quia Ecclesia dicitur mater, & cultrix iustitiae, & aequitatis, ideoque foveret non debet dolum, & iniuriam.

Ut supra (deducendo rem ad proximam) Clerici non possunt se obligare iuxta formam Ritus Magnæ Curiae Vaticanae, ex regula, quod neque volentes possunt se subiecte legibus ex laicis, sed eodem modo, quo non possunt se subiecte fôto ex plenē firmatis, dec. 348. part. 9. recent. rep. dec. 180. post Zacc. de obligat. unde solent le obligare in forma Camerae Apostolicae.

Quoniam igitur ille qui incedit in habitu, & tonfurā, atque propter contrahere tanquam Clericus, adeo alteri contrahenti id innotescat; Tunc si illi neglet obligationem in forma Camerae, sed patitur se obdormitari facere, cum obligatione in forma ritus, sibi imputet, quia scīens, malum patitur, si illi obligatio impungetur.

Sed si non incedendo in habitu, & tonfurā, faciat figuram laici, arquum tanquam talis se obligat iuxta formam Ritus, cum nulla legalis, nec naturalis ratio unquam fundere potest, ut ei licitum esse debeat ex privilegio clericali impugnare hanc obligationem, dum ita adest dictum dolus manifestus, atque alter contrahens dicere potest, quod si incessit in habitu, atque se esse Clericus professus est, tunc non acceptabat hanc speciem obligationis, sed excepit illam in forma Camerae, ut clare ad sensum, ideoque fraudulento, & doloso nunquam est indulgendum; Ecclesia etenim qua mater, & cultrix est iustitiae, & veritatis, nunquam confovet mendacium, ac dolum, & fraudem.

Hinc habemus, quod doloso proprie Ecclesiastica delinquenti, ut ejus immunitas gaudeat beneficio, istud denegatur per text. in cap. fin. de homicidio. In Arce magis specialiter ad rem nostram habemus de illo Clerico; qui non defensit habitum, & tonfurā, neque interficiens in divinis, per aliquos ante jam in mente conceptum delictū, & fraudulentem habitum, tonfurā, ut servitum reaſum, posse a verò de nro dimittit, ut fortis privilegio gaudere non debet, iuste de cœsum fuit per hanc Sac. Congregationem 10. Martii 1620. cum similibus.

Quintus est casus, in quo ipso ab Clerico non affirmetur, neque negetur Clericus, sed de illo fit quarto inter tertios post mortem Clerici, qui propterea ejus animus declarari non valat. Ut contingit in casu, qd. 533. p. 14. recent. à me agitur, dñe 34. de restam. Et qui casus principali ter his disputatiōnē infamam dedit, in d. Romana Testamento, quia nemp̄ agatur de validitate, vel invaliditate testamenti conditi per filium familiam, quod subficiunt pretenduntur à testamento contra intestatum succēsorem ex privilegio Clericatus; Et tunc aliqua major dubitatio ratio cadit, quam in sequenti casu, in quo ipsest Clericus allegat Clericatum ad sui favorem, ad effectum, ut infra, dum tunc declaratio animi.

Aduic tamen dicendum videtur idem, quod in casu sequenti, in quo allegetur Clericatus, sed de illo fit quarto inter tertios, in quo faciens actum, censetur fecisse eo meliori modo, quo facere poterat, ideoque subintelligenda est ejus voluntas, prout magis expediat pro validatione actus, ex iis, quae occasione clauſularum adjectarum in testamento, habentur a me deducta, dñe 37. de restam. cum similibus, sed in isto casu facilius intrat cœſatio, quam in altero, in quo identallegat statum clericalem infra.

Sextus demum est casus, in quo pro aliorum privilegiorum competentiā, & fruitione, allegetur clericatus ab ipso Clerico, qui se talem contendat, atque agatur de privilegio exemptionis à statutis, & legibus laicis; Et illo casu, ubi non sit in causa Episcopus, vel Ecclesia pro eius jure, sed agatur solum de commode, & interesse privato ipsius, qui se contendit Clericum, & facilissim in hac specie privilegii pro ejus non competentiā, & per consequens pro subiectiōne videtur respondendum.

In altero autem casu, in quo confit de statu jam impresso, fateor quod difficultius pro non competentiā sit respondendum;

14

Si quidem ultra alias stationes, que generaliter ut infra cōdunt in aliis privilegiis, que sunt diffiſcita, & independentia a privilegio fori, utpote exp̄s̄e, ac particulariter concessa in isto privilegio exemptionis a legibus, cōdit quādam ratio particularis, quod scilicet ita exceptio sit conseq̄uētia alterius exemptionis a foro, & a potestate laicāl, ut ad literam probat ipsest text. in cap. Ecclesia S. Mariae, de constit. ibi: Nos attendentes, quod laicus super personis, & rebus Ecclesiastis multa sit tributa facultas, &c.

Ideoque passim voluntas accepta proposito, quod paria sunt formi fortis, & legibus ligari, ut a. dec. 348. p. 9. rec. n. 22. & seqq. rep. dec. 180. post Zacc. de obligat. ideoque cum certatio legis, cōdit de conseq̄uentiōne dispositio.

Ac etiam si damus, quod Iudex laicus possit cognoscere causas Clerici, illamque tanquam sumum subdutum punire, etiam in persona, utique five per antecedens, sive per conseq̄uentiam, danda videtur subiectio ejus legibus, cum quibus causas cognoscit, & judicat.

Neque admittenda videtur responſio alicuius dari solito, quod Iudex laicus, quando causas Clerici non incidentis in habitu cognoscit, debet eas judicare iuxta leges Canonicas, quoniam notoria praxis generalis totius Orbis Catholici docet contrarium in Clericis in minoribus. Ac etiam evidenter probat dicta Constitutio Clementis VII. dum dicit, quod Iudex laicus possit procedere etiam ad penam ultimi supplici, quod per leges Ecclesiasticas non cohereditur; Niſi dicitur, ut in Clericis in factis id est dicendum.

Quo vero ad alia privilegia clericalia in genere, ut (ex g.) est illud cap. Odoardus, de quo à me agitur, dñe. 119. & seqq. de credito, lib. 8. five illud exemptions a gabellis, atque oneribus laicis, cum similibus. Alia debet adhiberi distinctione privilegii allegati, non ad solum privatum communum Clerici, sed etiam fit in causa Episcopis, vel Ecclesiis, cuius pro facti qualitate interfit, illud privilegium servari, ac effectum fortis; Et ito casu pro competencye veniam respōndendum, dum & in illo fori, de quo Concilium loquitur, idem dicendum est, ut supra in primo casu.

Ubi autem concernat solum intereste, & commodum privatum Clerici, vel alterius privati ab eo cauſam habentis, à quo allegetur. Et tali casu adhibenda videtur alia distinctione, ac scīens agatur de illo Clerico, qui tonfurā, & minoribus initiatu, nunquam suscepit habitum, & tonfurā, neque diuinis inserviēt; Vel è converto fuit aliquando in hoc statu, quem postea dimisit, vel neglet.

Priori etenim casu filius, & clarius pro non competencye respondendum videtur, non solum ob rationes, de quibus infra etiam in posteriori casu, qui est fortior, sed etiam ob causam rationem pecuniarum, quod nunquam revera illa fuit in statu Clerici, ideoque non agitur de privatione statutis, vel iuris jam assecutus, & possedit, sed de non acquisitione, vel initiatione statutis novi.

Magna siquidem differentia in iure dignoscitur inter casum, in quo jam quis obtinetur, & possedit aliquam rem velius, quo postmodum ob aliquam contraventionem privetur; Et etiam in quo nunquam obtinetur, nec possederit impeditat autem aequali ob descentem conditionem, vel qualitatibus ad id desideratam; Quoniam primo casu, cum agatur de pena formalis (qualis dicitur privatio juris quesiti, & status obtentus) requiriunt dolus, vel contumacia talis, que redolat delictum positivum, in altero autem sufficit, quod deſit illa qualitas, que ad hunc effectum est necessaria, quamvis abepto dolo, vel culpa deficit, quia id se opponit principio acquisitionis, ex latere, ita distinguendo, à me deducit lib. 9. de restam. dñe. 73. & lib. 10. de fideicom. dñe. 154. ubi commodis videtur possunt concordantes authorities, & decisiones.

Idemque habemus in beneficiis, quod magna differentia est inter privationem beneficii assecutus, & exclusionem à beneficio assecutus, ut priori casu concidentes, & ex parte probations criminis requiriuntur, posteriori autem sufficientiam diffamaciones, & supicções, ex deductis à me, l. 12. de benef. dñe. 70. & lib. 11. ubi concordantes.

Atque bene ad rem confort similes de milite terrestri, & quo simili utitur praefatim Rot. dec. 9. post Castagn. in tract. de benef. deducit &c. in proposito cap. Odoardus. Quod scilicet ille, qui solum fit adscriptus militiae, nunquam verò cingulum suscepit, & arma detulerit, neque militaverit, efficiat quidem subditus Duci, ut militare cogatur, sed non mereatur duci miles, ut militaribus potiueri privilegiis; Et hec est.

In altero autem casu, in quo pro aliorum privilegiorum competentiā, & fruitione, allegetur clericatus ab ipso Clerico, qui se talem contendat, atque agatur de privilegio exemptionis à statutis, & legibus laicis; Et illo casu, ubi non sit in causa Episcopus, vel Ecclesia pro eius jure, sed agatur solum de commode, & interesse privato ipsius, qui se contendit Clericum, & facilissim in hac specie privilegii pro ejus non competentiā, & per consequens pro subiectiōne videtur respondendum.

15

Si quidem ultra alias stationes, que generaliter ut infra cōdunt in aliis privilegiis, que sunt diffiſcita, & independentia a privilegio fori, utpote exp̄s̄e, ac particulariter concessa in isto privilegio exemptionis a legibus, cōdit quādam ratio particularis, quod scilicet ita exceptio sit conseq̄uētia alterius exemptionis a foro, & a potestate laicāl, ut ad literam probat ipsest text. in cap. Ecclesia S. Mariae, de constit. ibi: Nos attendentes, quod laicus super personis, & rebus Ecclesiastis multa sit tributa facultas, &c.

Primo nemp̄ ex generali ratione assignata per Innocentium III. in d. cap. in audiencia, de sent. ex com. vers. ad hac, quod scilicet, fruſtra Ecclesia auxilium imploras, qui in ipsam Ecclesiam communis, deducere exemplum matronas, vestem matronalem defert, atque affumentis vestem metreticam, ut indigna sit privilegii matronibus, ut etiam supra insinuat est; Ideoque licet ibi agatur de privilegio Canonis, eo quic si illi casus exigebat; Attamen obseretur, quod in fine dicitur in genere de quocunque privilegio clericali, tanquam caput omnium aliorum, que sunt ejus sequentia, ut propterea ea corruente, cetera corrunt de consequenti.

Id autem non ratione extensis poena, sed in ratione probationis animi, quod scilicet Concilium ita non statuerit per viam priuationis, & poena, sed solū inducendo probationem premitam animi, ut deferendo habitum, & tonfurā, ita de declare censeatur facularem, atque ita probatur dicitur deferendum illius statutum clericalem.

Ponderando quoque, quod catenus privilegium Canonis dicitur intrare, etiam in casu non incensus in habitu, tantum hoc non obstante, ille habeatur publice tanquam Clericus, ut per euendū Fagnanum in loc. cit. Hoc autem posito, resultaret clarissimum inconveniens, de quo supra in extra ratione, si scilicet habeatur publice tanquam Clericus, Et tamen, quod posuit per Judicem facularem fūca suspensi, & sc̄iendi in tripla aliquip ignominiosis penis publice affici; Ita etenim ratio praetertim nimium urget apud me, atque non permittit, ut meus intellectus captivari possit ad feniendum contrarium,

Item pondemandū videtur, errorum videtur in ista legi conciliari procedere cum regulis, quas habemus in materia statutorum, & legum municipalium, ut danda non sit eorum extensio, sed triplē ad limites verborum intelligi debent, adeo causa omisi, remaneant sub dispositione juris communis.

Siquidem in statutis id provenit ab odio, & exorbitanti natura legum municipalium, quas sit iuris communis correctio: Ideoque male adaptatur ad istam legem conciliarem, que dicenda est potius, lex communis magis privilegiata, ut lique ex eo quod sub generalibus derogatoris venient leges communes Canonicæ, & civiles, & Apostolice Constitutiones, & tamen non venient Concilia generalia; Atque etiam tenetur venit Concilium Tridentinum, quatenus ita in bullā eius confirmatoria Pii IV. disponitor; Ideoque manifesta videtur fallacia cum dicta regula procedere, sed tictum est arguere, vel litationis facere a simili, vel à majori, aut à contrario sensu, eo modo, quo in omnibus legibus communibus, canonicis, & civilibus, immo fortius, ut supra.

Et quoniam abepto dubio illa censenda sunt majora privilegia, eaque tenacis obſervanda, quae recipiant deces, & favorem, vel respectu decedunt, & prejudicium totius ordinis Clericis, quam sunt illa recipiētia favorum mere præcipuum, cui volens potest Clericus renunciare.

Ere per sequentes profitur abofnum, ac irrationabile est dicere, quod illi, qui ex decreto conciliarii privatū privilegio fori, remaneant adhuc Clericos, atque tanquam talis gaudent franchitatis gabellari, & onerari, necnon privilegio Canonis, & privilegio cap. Odoardus, & illo factiōnē testamenti, cum similibus; Et tamen quod in hoc statu possit suffigari, vel ad tritemores transmitti, aut furca suspensi, vel aliam infamem mortem pati, atque in fructu sc̄iendi, quo nil absurdum magisque irrationaliter.

Ut a multo tempore solam veritatem à me advertitur in ann. ad Concil. Tridi. lib. 14. dñe. 24. num. 34. & prius. dñe. 34. de restam. lib. 9. n. 16. & lib. 14. tit. de servit. dñe. 61. n. 18. & lib. 8. de credit. dñe. 120. n. 14. & alibi.

Eundemque sensum explicavi quoque in alio opere Italici idiomatici sub tit. Doctoris Vulgaris, cap. 3. ed. lib. 14. per rot. & præterim, n. 19. ubi forte clavis.

Et quoniam non lateat non modicam adēle modernorum Juristarum, & Moraliū copiam, firmantium hoc assūptum, ut decretem conciliare tollat folum privilegii fori,

non autem alia, quae firma remaneant, quoniam magna pars referuntur, d. dec. 33. n. 43. & seqq. part. 1. dñe. 14. rec. quibus addi posse rūptur Novar. de electi fori, tom. 1. ſec. 2. quist. 52. n. 6. & seqq. Gonzal. Del Bene, de imm. tom. 1. cap. 4. dub. 1. Dc Marin. ref. 47. lib. 2. Fagnan. in cap. 1. de foro compet. n. 72. & seqq. Gonzal. in cap. in audiencia, de sentent. excommunicat.

Attamen ponderetur, quod omnes ita authoritatis derivant ab eodem principio praedictarum declarationum, quas referunt praefatim Fagnan, & de Marin. ubi ſup. & alii; ideo quod si tollimus, vel declaramus principium, omnes authoritatis corrunt tanquam ex celsante fundamento, vel praeposito, sive cum eisdem distinctionib⁹ attendi debent, cum in suis casib⁹ vera, heneque fundata sint, sed quandoque consilii equivocum in mala applicatione.

Concludendum itaque pro meo iudicio videtur, ut praeposito quod delatio habitus, & tonfurā non sit accidentalis, vel ex aliquo iusto motivo, sed ordinaria, & continua, & quodque agatur de Clerici in minoribus, Ecclesiasticis beneficiis, & potius, magisque substantiale privilegium fori, ut etiam locis citatis advertitur. Et reliquiae alla minor.

Ac propterea dicendum potius videtur, quod Concilium in animo habent facilius id, quod fecit Concilium Vienense, ac etiam fecerunt Innocentius III. ac Bonifacius VIII. ut supra, nemp̄ cum expressione iustius privilegii majoris declarare illam personam non Clericum, sed seculariem, quia quod privilegium fori tanquam caput trahat ad eum omnia alia privilegia minoria, & conseq̄uentia, atque ita declarare illam personam seculariem, quoad sibi prejudicialia, aliud non alterando, nisi ut necessaria, non sit illa tripla monitione, quam antiqui Canones exigebant, eodem modo, quod fecerunt Clemens VII. & Alexander VI. & alii, ut supra, adeo de fori privilegio fato mentio demonstrativa, quod exiam advertitur eod. dñe. 24. num. 54. in ann. ad Concil.

Nimiumque id comprobant dicitur Constitutiones Clementis VII. Alexandri VI. Leonis X. & aliorum, ex quibus liquet, quod circa ea tempora vigebant ea inconveniens, quia moverunt Concilium ad generaliter statuendum id, quod localiter erat statutum; Ac propterea ut sola delectio habitus, ac tonsura, & servitū sufficiat ad declarandum personam secularē in universum, abſque requiri triplex monitionis. Et sic quod privatū privilegii fori flet, & demonstrat, tanquam caput omnium aliorum, que sunt ejus sequentia, ut propterea ea corruente, cetera corrunt de consequenti.

Id autem non ratione extensis poena, sed in ratione probationis animi, quod scilicet Concilium ita non statuerit per viam priuationis, & poena, sed solū inducendo probationem premitam animi, ut deferendo habitum, & tonfurā, ita de declare censeatur facularem, atque ita probatur dicitur deferendum illius statutum clericalem.

Ponderando quoque, quod catenus privilegium Canonis dicitur intrare, etiam in casu non incensus in habitu, tantum hoc non obstante, ille habeatur publice tanquam Clericus, ut euendū Fagnan in loc. cit. Hoc autem posito, resultaret clarissimum inconveniens, de quo supra in extra ratione, si scilicet habeatur publice tanquam Clericus, Et tamen, quod posuit per Judicem facularem fūca suspensi, & sc̄iendi in tripla aliquip ignominiosis penis publice affici; Ita etenim ratio praetertim nimium urget apud me, atque non permittit, ut meus intellectus captivari possit ad feniendum contrarium,

Item pondemandū videtur, errorum videtur in ista legi conciliari procedere cum regulis, quas habemus in materia statutorum, & legum municipalium, ut danda non sit eorum extensio, sed triplē ad limites verborum intelligi debent, adeo causa omisi, remaneant sub dispositione juris communis.

Siquidem in statutis id provenit ab odio, & exorbitanti natura legum municipalium, quas sit iuris communis correctio: Ideoque male adaptatur ad istam legem conciliarem, que dicenda est potius, lex communis magis privilegiata, ut lique ex eo quod sub generalibus derogatoris venient leges communes Canonicæ, & civiles, & Apostolice Constitutiones, & tamen non venient Concilia generalia; Atque etiam tenetur venit Concilium Tridentinum, quatenus ita in bullā eiusdem distinctionib⁹ attendi debent, cum in suis casib⁹ vera, heneque fundata sint, sed quandoque consilii equivocum in mala applicatione.

In omnibus iis, que circa utilitatem, & commodum privatum ipsius mal Clerici, concernunt superioritatem, commodum, & favorem Episcopi, aliorumque Superiorum, vel Ecclesiæ, sive ipsius ordinis Ecclesiasticis, firma remaneant omnia privilegia clericalia, atque recte procedere, beneque fundata esse dictas declarationes S. Congregat. attendandas, & observandas in illis casib⁹.

In iis vero, que concernant commodum, & interesse privatum ipsius allegantis ad sui favorem illum statutum clericale, quem ita spreti, atque factis non habere profectus est; Et tunc fecit, ut quemadmodum non gaudet majori, & posteriori

tentiori privilegio fori, ita neque gaudere debet alii mino-  
tibus, quasi quod, reciso capite, de consequenti angue facit  
omnia alia membra, atque fiam amittant operationem, ex  
eo quod conciliare decreatum attendendum non veniat in ra-  
tione penalium privationis dicti privilegii, sed potius in ratio-  
ne probationis defensionis status clericalis, & assumptionis  
status laicalis.

Nimum etenim viva, & stringens, conguave videtur  
ratio assignata per Innocentium III. in cap. in audience, de  
sent. excom., ut qui in Ecclesiam committit, fructu eius au-  
xilium implorat, quodque delinqunt, & criminali favor-  
es; & privilegia minora concedi debeant. Ideoque dum  
Concilium Tridentinum admittit magis, ac principale quod  
manat a iure Divino, ac concernit universum ordinem, mul-  
to magis censeatur ademissi alia, ut supra.

Atque ubi effemis in dabo, adhuc in istam deveniendum  
videtur tentatio, ob notoriam abusivam copiam Cleri-  
corum, qui potius in fraudem istum statutum suscipiunt, sed  
factis, revera defecunt, ut ita coactantur ad clericalem vi-  
vendum.

Ablution etenim videtur, utile, qui lucepta tonsura, in  
reliquo deferat statutum clericalem, atque incendendo more mil-  
itis facilius, statum, & vitam seculariem deducendo  
debet preferent esse immixtis a gabellis, & oneribus publicis,

Si etenim etiam Clerici in Sacris, vel beneficiis, si va-  
cent mercatura, tali immunitatis privilegio in concorrentibus  
negotiatione non gaudent. Minime gaudent Clerici  
conjugati, quamvis incident in habitu, & tonsura, & inferior  
Divinis; Igitur multo minus illi, idemque a paritate  
in aliis.

Pronum nimirum absumon, & improprum videtur, ut non  
debet quis tamquam Clericus carcerari civili pro debito,  
quod nullam ignominiam importet; Et tamen, quod  
possit non summi detineri pro caufo criminalibus in rigoribus,  
& asperis carcereb secretis, & ignominiosis, sed etiam  
torqueri, & fustigari, aliquip ignominiosi publicis affici,  
neccnon furcis suspensi, vel alteri magis ignominioso ultimo  
supplicio affel, atque in frusta scindi; Ita etenim nimirum  
repugnant ratione, que dicitur anima legis, & fine qualem  
bona, & praefert Ecclesiastica non de facili admittenda est.

Ite autem sensus exsimianus non videatur rigorosus, &  
ordini clericali praefudit, sed potius benignus, eidem  
que ordini, & Ecclesiastica favorabilis, ut ita allicitur Clerici  
ad clericalem, & bene vivendum, ac etiam ad evitandas  
fraudes, quas Ecclesia mater, & cultrix veritatis, & ju-  
stitiae damnat, & abhorret, cum ita sit potius eas favore,  
quo nif absurdius, dum praxis docet, quod ille nimis, &  
afflorationibus favor, qui Clericis male viventibus dari solet,  
maxime paravit, atque in dies parvus ipsi ordinis clericali, &  
Ecclesiastica immunitati, ac jurisdictioni praejudicavit.

Et ex his, quo generaliter dicuntur, manat de consequen-  
ti resolutioni caufum particularium, & praefert illius in quo  
agit de subiectione Constitutionis Agidae, aliquip ita-  
tutus laicalibus, praefertim circa annulationem contrachrum  
minorum, dum in eo casu Clericatus non allegatur ab ipso  
Clerico, sed ad adversario, ipse autem Clericus dicit se non  
Clericum juxta tertium caufum supradictum, vers. Terris  
caufus est.

Posito autem, quod de tempore gesti actus, habendum es-  
set pro laico; adeo intrare subiectio statutus, & legibus  
laicalibus; Quatenus autem ad punctum retroactionis ob  
potest superuentum, vel resumptum statutum clericalem, et  
iam in factis, fateor, quod non agrofo rationem dubitandi,  
ut irritari debeat actus medio tempore initur in statu secula-  
ri; Atque iste punctus videtur disputatione indignus,

#### BONONIEN. TRANSACTIONIS, PRO CATANEIS

#### CUM MARSILLIS.

*Causa disputata in Signatura Justitia, ac etiam in Con-  
gregatione particulari, resoluta, ut infra.*